Liceat nobis et vos ad orationem pro unitate exhortari, fratres carissimi, qui nobis ad talem orationem non una vice incitamento fuitis; vos qui nomen Chdsti invocatis et signo baptismatis signati estis sed plenam spiritualem et visibilem communionem nobiscum non habetis; vos, inquamus, qui divisiones inter christianos deplorantes, sincere anhelitu laudabilibusque conatibus persequimini unitatem.

Spiritualiter in oratione coniuncti, perseveremus omnes in intercessione apud Patrem nostrum qui in caelis est et scit bona data humiliter et perseveranter potentibus dare; apud Filium eius unigenitum Dominum nostrum « semper vivens ad interpellandum pro nobis » (*Hehr.* 7, 25); et apud Spiritum Sanctum, vinculum unitatis.

Unanimiter oremus ut « veritatem facientes in caritate crescamus in Illa per omnia qui est caput Christus; ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate » (*Eph.* 4, 15-16).

III

DE OECUMENISMO CATHOLICO¹ (Decretum pastorale)

I. *De Ecclesiae unicitate atque unitate*

Christus Jesus, Bonus Pastor, cunetos fideles suos in unum iubet eonvenire ut fiat unus grex sub uno pastore. Unicus etenim est populus Dei, unica Christi Ecclesia, quae, a Domino instituta et a Spiritu Saneto iugiter vivificata, saeculorum decursu indefeetibiliter Dei gratia permanet veluti eauritatis unitatisque fulgens « signum levatum in nationes » (*Is.* 11, 12).¹

Benevolentia Dei Patris inde ab aeterno voeatus, unusquisque fidelium « ex semine... incorruptibili per verbum Dei vivi » (*I Pt.* 1, 23) nascitur; populo Dei ineorporatur adhaerendo Salvatori Domino, fidem in Evangelium Eius profitendo neenon baptismatis lavaerum aecipiendo, istius ineorporationis saeramentale signum. Spiritu Dei animatus in fide, spe et earitate, populus Dei erescit atque augetur, iugiter operante gratia Domini, cuius salutifera media, una cum verbo, sacramenta existunt, inter quae Euecharistiae mysterium, eausa et signum unitatis, ut supremum eulmen elevatur. Populus iste in sanctitate et veritate per pastores gubernatur, qui eum sacra aueritate pascunt: episeopi Summa Pontifici tamquam capiti uniti eique subordinati. Ita in organica unitate constitutus, quae elementis visibilibus neenon invisibilibus vitali modo eonnexus constat, populus Dei peregrinatur in spe ad gloriae supernae _metam.²

II. *Quaedam Ecclesiae bona seu elementa etiam extra eius saepa inveniuntur*

Ex elementis seu bonis, quibus simul sumptis non tantummodo Ecclesiae patrimonium coalescit, sed etiam ipsa Ecclesia eonstituitur, quaedam existere possunt etiam extra visibilia eius saepa. Id praeprimis valet de vita gratiae, de interioribus Sancti Spiritus donis, de fidei, spei et earitatis virtutibus. Id etiam de nonnullis elementis exterioris eeclesiasticae compagis verifieatur. Eucharistia reapse asservatur, ubicumque augustissimum hoe saeramentum per sacerdotes rite valideque ordinates eelebratur. Pariter baptismi regeneratio revera eonfertur, ubicumque saeramentum hoe

Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in nona congregazione sessionis septimae, die 20 iunii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*) Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 785-812.

iuxta Domini institutionem impertitur. Christianorum separatorum spiritualis vita e fonte sincero ac genuino alitur, quandocumque auditione verbi Dei confortatur. Apud Orientales separatos sacramentalis vita insigne augetur in sacrae liturgiae sollemnibus per hierarchicos ordines celebratis.³

Hae christianaee religionis actiones sacrae, apud fratres separatos peractae, procul dubio iisdem exstant media salutis, fontes salutis,⁴ idque sensu vero, etsi imperfecto. Imperfecto ac incompleto, dicimus ea de causa, quia omni salutis mediorum plenitudine in sola vera Christi Ecclesia, quae ipsa « generale auxilium salutis »⁵ est, frui licet. Vero autem sensu, dicimus ea de causa, quia vitam gratiae vere generate possunt, in communitatem salutis ingressum pandere atque ad caelestis Ierusalem gloriam adducere.⁶

Quapropter communites separatae nequaquam in universalis salutis mysterio omni significatione ac pondere exutae manent. Iis enim Spiritus Christi uti non renuit tamquam salutis mediis, quibus semetipsum una cum fidei, spei et caritatis donis liberaliter elargitur. In illis quoque adorationis laus ad Patris gloriam conclamatur. Brevi, in ministerio Verbi Evangelii (*Rom.* 15. 16), in celebratione sanctae liturgiae, mysteria christianaee salutis exercentur. Unus idemque Deus est, unus idemque Spiritus necnon baptisma et caritas, quibus vita alitur spiritualis in separatis quoque communib; quae proinde Spiritu Christi ducuntur ad illam communionem communitatemque, in qua sola adservantur omnia salutis media, iuxta ipsius Christi institutum, quae unica Eius est sponsa: Ecclesia catholica.⁷

III. Quomodo oecumenismi opus actu exercendum sit

Appellatione « fratres separati »⁸ opportune vincula illa in lucem ponuntur, quae, nonobstante separatione, nos cum christianis non catholicis coniungunt. Haud aliter ac ea quibus separamur, illa quoque quibus unimur in concreto vitae catholicae usu palam manifestari debent.

a) *Fratres separatos vere cognoscere oportet.*

Prae ceteris heic studium necessarium est, studium vere obiectivum, benevolo animo conductum. Catholici acquirant oportet omnino meliorem fratrum separatorum doctrinae et historiae, vitae cultualis et asceticae cognitionem, psychologiae religiosae necnon culturae, quae fratribus separatis propria est.⁹ Ad id assequendum multum iuvant de theologicis quaestionebus ex utraque parte conventus, dummodo qui in illis partem habent, sub praesulum vigilantia, vere periti sint.¹⁰ Hae via et separatorum fratrum mens melius cognoscitur eisque fides nostra aptius exponitur.

Sacrae theologiae institutio, prout in seminariis et theologicis scholis vigeat, multum iuvatur ex hac ad veritatis normam melius adaptata cognitione. Multum enim valet futuros pastores ac sacerdotes pollere theologia ita admissim elaborata, non mere polemica, in iis praeprimis, quae ad fratrum separatorum erga Ecclesiam catholicam relationes spectant. Institutio ac formatio spiritualis fidelium necnon religiosorum etenim e formatione sa-

cerdotum quam maxime pendet. Sed etiam missionales viri, qui in iisdem terris simul ac non catholid operam dant, si umquam, hodie instructi esse debent de sequelis, quae ex oecumenismo in eorum apostolatum effiuunt.

b) *Necessitas orationis pro unitate.*

Sollemne est viris catholicis frequenter ad precationem convenire pro Ecclesiae unitate, quam Salvator Ipse in pervigilio mortis a Patre flagranter expostulavit: « Ut omnes unum sint » (Io. 17, 21). Ex corde omnes ad eiusmodi manifestationes oecumenismi spiritualis currant, qui tamquam anima totius motus oecumenid revera aestimandus est.

In quibusdam occasionibus particularibus, utpote in « octavario pro unitate », in oecumenids conventibus, licitum, immo et opportunum est catholicos viros fratribus separatis in oratione consodari. Communis adprecatio in eiusmodi adjunctis, seposito quovis cultu officiali, et perefficax medium supplicationis pro unitate est et genuina expressio vinculorum,,, qui bus catholici cum fratribus separatis adhuc coniunguntur,¹¹ « ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (Mt. 18, 20).

Attamen cum nexus isti, proh dolor, solummodo ex parte ac imperfecte vigent, Eucharistiae sacra mysteria in unum non celebrantur. Eucharistiae sacramentum et sacrificium, utpote unitatis a Christo Domino intentae et institutae proprium signum et fons, celebrandum non est nisi in ea :fidelium communitate, in qua ecclesiastica haec unitas revera adest.

c) *Cooperatio cum fratribus separatis.*

Hodiedum in re sociali cooperatio latissime instauratur; omnes prorsus homines ad communem operam vocantur, a fortiori ii, qui in Deum credunt, maxime autem omnes christiani utpote Christi nomine insigniti. Omnia christianorum cooperatio coniunctionem illam, qua iam ad invicem uniuntur, vivo modo exprimit communemque Christianismi notam in pleniorum lucem ponit. Cooperatio haec, in non pauds nationibus iam instaurata, magis magisque perficiatur oportet, in regionibus praesertim, quae in via evolutionis technicae inveniuntur, tarn quoad humani consortii fundamenta quam in doctrina sociali Ecclesiae necnon in cuiusvis generis remediis contra nostrae aetatis aerumnas, quales sunt fames et catastrophae, analphabetismus et inopiae, penuria habitationum et bonorum iniusta distributio. In eiusmodi cooperatione christiani ah invicem in :fide separati facile addiscere possunt, quomodo alter alterum melius cognoscant, magis aestimare sciant itaque ad unitatem viam sternant.¹²

*IV. Oecumenismi opus
tamquam genuinae catholicitatis manifestatio et progressus*

Oecumenismi opus nullatenus sola cooperatione et conventibus absolutur: postulat insuper activitates quasdam in ipsa catholicorum communitate.

a) *Interior Ecclesiae renovatio.*

Omnis interior Ecclesiae renovatio, utpote quae essentialiter in christianorum adacta fidelitate erga propriam eorum vocationem consistit, profunde in motum versus unitatem influit. Ad id non parum conferre potest dialogus cum fratribus separatis, ex quo rerum adiuncta, in quibus communio nostra de facto versatur, clarius innotescunt. Ecclesiae renovatio, a Summa Pontifice Ioanne XXIII persaepe invocata, procul dubio insigne obtinet momentum oecumenicum. Variae illae sectiones, in quibus renovatio iam in actu est - motus biblicus necnon liturgicus, proclamatio Verbi Dei, laicorum apostolatus, vitae religiosae renovatae formae, matrimonio iunctorum spiritualitas - tamquam arrha sunt et oecumenismo catholico futuros successus fauste ominantur.

b) *Oecumenismus ut catholicitatis exercitium.*

Oecumenismus genuinae catholicitatis exercitium expostulat, immo in eo ipsa catholicitas vere actuatur. Adiuvat enim nos dignoscere et aestimare bona authentica apud fratres separatos, quae de se ad catholicam plenitudinem pertinent. Invitat nos incessanter catholicitatis notam plenius manifestare. Certo certius Deus Ecclesiae suae omnia gratiae media concredidit; non tamen minus verum est, christifideles illa omni die intimiori modo sua facere necnon hominibus omnibus, in quavis rerum condicione positis, accessibilitia reddere oportere. Ecclesia catholicitatem suam continua plenius manifestat, cum valores omnes, qui Dei opera in humana varietate inveniuntur, Spiritu Evangelii informat. Ita coram gentibus omnibus in mirabili illa culturae diversitate, in pietatis et cultus et spiritualitatis diversis formis sistitur: « iisdem quasi amicta varietatibus libentissime exornatur ».¹³

c) *Conversio cordis.*

Oecumenismus verus absque interiore conversione non datur. A Spiritu divino semper imploranda nobis est gratia sincerae abnegationis, humilitatis et mansuetudinis in serviendo, fraternae in alias propensionis. Ex corde nostro exstirpare oportet egoismum et superbiam, quippe qui in quavis historiae aetate infaustus discordiarum fans fuere. « Obsecro itaque vos », Apostolus gentium affirmat, « ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in caritate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pads » (*Eph. 4, 1-3*). Exhortatio haec ad illos speciatim spectat, qui ad sacri ordinis dignitatem elevati sunt: Deus enim sacri sacerdotii excelsa dona hominibus misericorditer concedit intuitu continuandae missionis Christi, qui inter nos venit « ministrare non ministrari » (*Mt. 20, 28*).

In suimetipsius abnegatione, in caritatis liberrima effusione, desideria unitatis maturescunt, quae Spiritus Sanctus tam abunde hodie in omnium christianorum cordibus excitat.

NOTAE

¹ Ita declaratur *unicitas* Ecclesiae eiusque *indefectibilitas*, v. g. apud LEO-NEM XIII, in Epist. Encycl. *Satis cognitum* (29 iunii 1896): «Hoc ipsum de Ecclesia una, quotquot essent ubique et quovis tempore mortales complexura, vidit ac praesignificavit Isaias cum, futura prospicienti, obiecta species montis est, celitudinis exsuperantia conspicui, qui imaginem *Domus Domini*, videlicet Ecclesiae, expressam gerebat: *et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium* (*Is. 2, 2*). Atqui *unus* iste mons est in vertice montium locatus: *una* domus Domini ad quam *omnes gentes* vivendi normam petiturae aliquando confluenter: *Et fluent ad eam omnes gentes... et dicent: venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Iacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis eius* » (*Is. 2, 3*) (A.S.S., XXVIII [1895/96], p. 713).

² Ita declaratur Ecclesiae *unitas*, cf. Leonis XIII Epist. Encycl. *Satis cognitum* (29 iunii 1896): «Ex quo consequitur, in magno eodemque perniciose errore versari, qui ad arbitrium suum fingunt Ecclesiam atque informant quasi latentem minimeque conspicuum: item qui perinde habent atque institutum quoddam humanum cum temperatione quadam disciplinae ritibusque externis, at sine perenni communicatione munerum gratiae divinae, sine rebus iis, quae haustam a Deo vitam quotidiana atque aperta significatione testentur. Nimurum alterutram esse posse Iesu Christi Ecclesiam tarn repugnat, quam solo corpore, vel anima sola constare hominem. Complexio copulatioque earum duarum velut partium prorsus est ad veram Ecclesiam necessaria, sic fere ut ad naturam humanam intimam animae corporisque coniunctio. Non est Ecclesia intermortuum quiddam, sed corpus Christi vita supernaturali praeditum. Sicut Christus, caput et exemplar, non omnis est, si in eo vel humana dumtaxat spectetur natura visibilis, quod Photiniani ac Nestoriani faciunt; vel divina tantummodo natura invisibilis, quod solent Monophysitae: sed unus est ex utraque et in utraque natura cum visibili tum invisibili; sic corpus eius mysticum non vera Ecclesia est nisi propter earn rem, quod eius partes conspicuae vim vitamque ducunt ex donis supernaturalibus rebusque ceteris, uncle propria ipsarum ratio ac natura efflorescit » (A.S.S., XXVIII [1895/96], p. 710).